广东省药学会文件

粤药会 (2024)111号

关于发布 《放射性药品超药品说明书用药

专家共识》的通知

各医疗机构 :

放射性药品 (简称
“
放药

”)是我国药品管理法中规定的特殊

管理药品,在 临床诊疗应用中发挥着重要作用。随着放药研发的

快速发展及其在临床的广泛应用,放药的超药品说明书用药情况

常难以避免。尽管我国的 《中华人民共和国民法典》和新版 《中

华人民共和国医师法》为超药品说明书用药提供了法律保障,但

因部分药品的超药品说明书使用并未经严格的临床试验验证,其

临床诊疗实践依然存在较大风险。医疗机构对超药品说明书用药

的管理是合理用药的核心环节,但 目前我国尚无放药的超药品说

明书用药相关指南或专家共识。

本会在前期 已陆续发布了 《正电子类放射性药物 0期 临床研

究申请工作专家共识》和 《关于设立核药师岗位的专家共识》,以

期更好地促进放药的研发和临床应用、规范放药在医疗机构的特

殊管理,保障其在临床应用中的有效性和安全性。现为协助各医

疗机构建立放药超药品说明书用药的管理制度,包括其药品目录

收录标准的制定等,本会组织编写了 《放射性药品超药品说明书

用药专家共识》,经 由广泛征求意见,最终形成本共识。

为尊重知识产权,引 用本共识内容撰写公开出版物,如论文、

专著等,以及制作计算机系统、APP等 ,请注明出处。本共识引用

格式为:[l]广 东省药学会。放射性药品超药品说明书用药专家共

识[J/0L].今 日药学,1-23[2024-09-06].http∶ //kns.cnki,net/kcms/

detail//44.1650.R.202'-10906,1亻[23.004.1·ltrn1, 。

现予以发布,供各医疗机构参考。各医疗机构在执行过程中

有任何问题 ,请与本会联系。

联系地址 :广 州市东风东路 753号 东塔 701房 广东省药学会

510080

联系电话 :(020)37886326,37886321  传真:37886330

电子邮箱 :gdSyxh45@126.com

网   址: http://www.sinopharmacy.com.cn

附件 :

1、 《放射性药品超药品说明书用药专家共识》起草专家组

2、 《放射性药品超药品说明书用药专家共识》(请在本会网站
“
下载专区

”
下载 )

∩
乙

附件 1

名誉顾问:

杨宝峰  哈尔滨医科大学

姚文兵  中国药科大学

汪静   空军军医大学西京医院

《放射性药品超药品说明书用药专家共识》起草专家组

广东省药学会

中山大学附属第一医院

中南大学湘雅三医院

暨南大学附属第一医院

哈尔滨医科大学

暨南大学

中山大学孙逸仙纪念医院

广东省人民医院

广州医科大学附属第二医院

南方医科大学南方医院

南方医科大学珠江医院

广州医科大学附属第一医院

中山大学附属第六医院

中山大学肿瘤防治中心

中山大学肿瘤防治中心

暨南大学附属第一医院

暨南大学附属第一医院

暨南大学附属第一医院

暨南大学附属第一医院

中国工程院院士

教授 (教育部高等学校药学类专

业教学指导委员会主任委员)

教授、主任医师 (中 华医学会核

医学分会主任委员)

主任药师、副理事长兼秘书长

主任药师

教授、主任药师

教授、主任医师

教授

教授

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

教授、主任医师

主任药师

主任药师

主任药师

教授、主任医师

主任药师

研究员

副主任药师

副主任医师

郑志华

陈孝

左笑丛

顾问:

徐浩

孙建平

张冬梅

伍俊妍

赖伟华

王若伦

李亦蕾

欧阳伟

魏理

黎小妍

文刂韦舀

樊卫

执笔 :

r王景浩

王璐

金伟军

弓健

姚东宁

药学专家

蔡本志

蔡德

蔡静月

曾泗宇

曾英彤

常惠礼

陈吉生

陈建华

陈杰

陈攀

陈琦

陈文瑛

陈艳芳

陈卓佳

董梅

冯昌文

郭丹

海鑫

韩文迪

何金汗

黄红兵

黄强

黄卫娟

黄欣

季波

南京医科大学

(以姓氏拼音为序 ):

哈尔滨医科大学附属第二医院

汕头大学医学院第一附属医院

湛江中心人民医院

广东省第二人民医院

广东省人民医院

清远市人民医院

广东药科大学附属第一医院

茂名市人民医院

中山大学附属第一医院

中山大学附属第一医院

贵州省人民医院

南方医科大学第三附属医院

广州医科大学附属市八医院

中山大学肿瘤防治中心

哈尔滨医科大学附属肿瘤医院

肇庆市第一人民医院

南方医科大学南方医院

哈尔滨医科大学附属第一医院

福建医科大学附属第一医院

四川大学华西医院

中山大学肿瘤防治中心

中山市小榄人民医院

东莞市滨海湾中心医院

山东第一医科大学附属第一医院

中国人民解放军南部战区总医院

广州市肿瘤医院

广东医科大学附属医院

华南理工大学附属第六医院

副教授

教授

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

副主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

副主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

简晓顺

江东波

雷露雯

李国成

孑̄笋「欢禺

芩 庄 击^丁
〃
`|刊

李沙沙

李莎

李晓宇

李咏梅

李玉珍

梁嘉碧

林华

刘春霞

刘锐锋

刘启兵

卢钧雄

栾家杰

罗文基

麦海燕

梅清华

孟小斌

莫小兰

彭晓青

邱凯锋

仇志坤

司徒冰

苏健芬

孙雪林

孙银香

谭湘萍

唐洪梅

中山大学孙逸仙纪念医院深汕医院

华中科技大学同济医学院附属同济

医院

汕头市中心医院

暨南大学附属第一医院

内蒙古医科大学附属医院

复旦大学附属中山医院

广州医科大学附属第五医院

中山大学附属第八医院

中山大学附属第五医院

广东省中医院

中山大学孙逸仙纪念医院深汕医院

中山市人民医院

海南医科大学第一附属医院

广州医科大学附属第二医院

皖南医学院第一附属医院

中山大学附属第五医院

中山大学附属第三医院

广东省第二人民医院

梅州市人民医院

广州市妇女儿童医疗中心

广州市第一人民医院

中山大学孙逸仙纪念医院

广东药科大学附属第一医院

广州医科大学附属第三医院

广州市番禺区中心医院

北京医院

珠海市人民医院

广州医科大学附属第三医院

广州中医药大学附属第一医院

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

副主任药师

主任中药师

主任药师

主任药师

教授

副主任药师

主任药师

副主任药师

副主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

副主任药师

主任药师

主任药师

副主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

唐欲博

田琳

王捷

王亚力

王妍

王一西

王勇

王勇

吴红卫

吴建龙

吴晓玲

吴晓松

吴新荣

谢守霞

幸海燕

严鹏科

杨晨

杨敏

杨威

杨西晓

杨勇

姚晖

叶林虎

余靖华

余晓霞

喻鹏久

喻珊珊

张宏亮

张建萍

张述耀

中山大学附属第一医院

中山大学附属第五医院

新疆医科大学第一附属医院

汕头大学医学院第一附属医院

佛山市第一人民医院

广州医科大学附属第二医院

广东省药学会

南方医科大学珠江医院

广东药科大学附属第一医院

深圳市第二人民医院

广东省中西医结合医院

暨南大学附属第五医院

中国人民解放军南部战区总医院

深圳市人民医院

陆军军医大学大坪医院

广州医科大学附属第三医院

中国人民解放军南部战区总医院

广东省人民医院

中山大学附属第一医院

南方医科大学深圳医院

四川省人民医院

佛山市第二人民医院

华南理工大学附属第六医院

华南理工大学附属第六医院

中山大学附属孙逸仙纪念医院

广州医科大学附属第一医院

南方医科大学珠江医院

广西医科大学第一附属医院

暨南大学

广州市红十字会医院

主任药师

副主任药师

主任药师

副主任药师

主任药师

副主任药师

副主任药师、学术部主任

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

副主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

副主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

副主任药师

主任药师

副主任药师

副教授

主任药师

张志东

郑锦坤

钟洪兰

钟诗龙

周本杰

周志凌

邹尚荣

医学专家

陈茹芬

程木华

董孟杰

樊孝廉

范义湘

冯会娟

冯彦林

关则雄

黄斌豪

黄朝华

黄浩

黄铁军

黄晓红

姜磊

姜圣男

李丹

李繁

李健

李茹冰

梁颖

刘欣

楼云龙

暨南大学附属第一医院

粤北人民医院

广州市胸科医院

广东省人民医院

中山大学附属第七医院

珠海市人民医院

广州市第八人民医院

(以姓氏拼音为序 ):

惠州市中心人民医院

中山大学附属第三医院

北京大学深圳医院

华南理工大学附属第六医院

南方医科大学附属第五医院

南方医科大学珠江医院

佛山市人民医院

阳江市人民医院

江门市中心医院

汕头市中心医院

湛江中心人民医院

深圳市第二人民医院

东莞市人民医院

广东省人民医院

广州医科大学附属第二医院

中山大学孙逸仙纪念医院

茂名市人民医院

中国科学院大学深圳医院

中国科学院大学深圳医院

中国医学科学院肿瘤医院深圳医院

粤北人民医院

梅州市人民医院

主任药师

主任药师

主任药师

研究员

主任药师

主任药师

主任药师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

副主任医师

主任医师

副主任医师

主任医师

主任医师

主任技师

主任医师

主任医师

副主任医师

路宇

马晓芬

冉鹏程

谭业颖

唐可京

王东

王相成

王欣璐

王颖

温铁军

吴湖炳

武兆忠

许杰华

袁建伟

张金赫

张金山

张汝森

张祥松

张占文

赵荣

赵永胜

周围

朱旭生

秘书:

陈能花

尚靖杰

赵博欣

谢静文

刘澍

哈尔滨医科大学附属第一医院

广东省第二人民医院

广东省中医院大学城医院

肇庆市第一人民医院

中山大学附属第一医院

广东医科大学附属医院

深圳市人民医院

广州医科大学附属第一医院

中山大学附属第五医院

中山市人民医院

南方医科大学南方医院

深圳泰康前海国际医院

珠海市人民医院

广东药科大学附属第一医院

中国人民解放军南部战区总医院

广州医科大学附属第三医院

广州医科大学附属肿瘤医院

中山大学附属第一医院

中山大学附属第六医院

广州医科大学附属第五医院

北京大学深圳医院

南方医科大学顺德医院

广州市第一人民医院

暨南大学附属第一医院

暨南大学附属第一医院

南方医科大学南方医院

中山大学附属第六医院

中山大学肿瘤防治中心

副主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

副主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

副主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

副主任医师

副主任医师

主任医师

主任医师

主任医师

主管药师

副主任医师

副主任药师

副主任药师

副主任药师